
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 994 del 13/10/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 135 del 23/09/2021
PROPOSTA N. 297 del 22/09/2021

OGGETTO: Opere di completamento e complementari - viabilità di collegamento SS 16 ed i Comuni di
Montesilvano e Città S. Angelo - PSRA/88 - liquidazione ft 4PA del 3.9.2021 l in favore
dell’arch. Emidio Iacone.

L’ing. Emanuele Ucci, in qualità di RUP dell’intervento in oggetto, giusta determinazione n.
409 del 25.05.2020;

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 1447 del 12.05.2009 è stata indetta una procedura aperta,
mediante  “Concorso  di  progettazione”,  per  l’affidamento  della  progettazione  preliminare
dell’intervento denominato “Viabilità  di  collegamento tra  la  Variante  S.S.  n.16 ed i  Comuni di
Montesilvano e Città S'Angelo - Delibera CIPE3/06. Intervento MR02”;
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  882  del  30.03.2010  la  Provincia  di  Pescara  ha
aggiudicato l’appalto per la Progettazione ed esecuzione dell’opera al R.T.I. Di Prospero S.r.l. - 32
S.a.s. - OMAC Architetture in Acciaio S.r.l./Gruppo di Progettazione: ing. Bassotti  Omero, ing.
Dezi Luigino, Società per l’Ambiente, la Geologia e l’ingegneria SAGI Srl, TECNOSOIL Srl con
Capogruppo Società  Mandataria Di PROSPERO S.r.l.  con sede in Pescara (PE) Strada vicinale
CAMERLENGO,  20/2  –  P.I.  01107940684,  per  un  importo  complessivo  di  €  11.109.869,41
stipulando con lo stesso il  contratto di appalto rep.  8060 del 19.05.2010 registrato a Pescara il
16.05.2010 al n. 142 serie 1.
• con D.D.P. n. 796 del 28.06.2018 è stata approvata la perizia di Variante Tecnica n. 1 rispetto
ai lavori di cui al contratto rep. 8060/2010;
• con D.D.P. n. 59 del 10.05.2019 è stata approvata la Perizia di variante Tecnica e Suppletiva
n. 2 rispetto ai lavori di cui al contratto rep. 8060/2010;
• gli atti progettuali e le richiamate perizie come approvate hanno consentito la definizione
delle infrastrutture oggetto di appalto assicurando sia la funzionalità dell'opera che le caratteristiche
prestazionali  della  stessa  come  fissate  nel  progetto  di  appalto  e  nel  relativo  contratto  rep.
8060/2010;
• durante l'esecuzione dei lavori,  di  cui al  contratto rep.  8060/2010, il  Direttore Lavori ha
messo in evidenza, ed in tal senso ha relazionato, l'esigenza/necessità di dover far fronte con lavori
complementari e di completamento nonché di salvaguardia delle opere realizzate con interventi tesi
a definire la stessa nel suo complesso ed a conservarla e tutelarla nel modo migliore nel corso della
vita utile di esercizio con enormi benefici da parte della collettività;
• in considerazione di quanto sopra il D.L., di concerto con il Responsabile dei Lavori per
conto della Stazione Appaltante, ha provveduto all’elaborazione di un progetto mirato alle esigenze
richieste  dal  cantiere  che  è  stato  denominato  "Opere  di  Completamento,  complementari,  di
salvaguardia ed opere minori" e che prevedeva un impegno di spesa pari a € 3.200.000,00;
• con D.D.P. n. 118 del 05.09.2019 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo del
succitato intervento dell’importo di € 3.200.000,00, in ordine alle realizzande opere relative alla
Viabilità di  collegamento tra la variante SS16 ed i  Comuni di Montesilvano e Città S.  Angelo.
Delibera CIPE 3/06. Intervento MR-02 (PSRA/88), finanziato con trasferimento regionale;
• in data il  05.09.2019 è stata sottoscritta apposita Convenzione regolante i rapporti tra la
Provincia di Pescara e la Regione Abruzzo per il concesso finanziamento di € 3.200.000,00;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 13/10/2021



• con determinazione n. 894 del 06.09.2019 i predetti lavori sono stati affidati ai sensi dell’art.
57  comma  5  del  D.  Lgs.  n.  163/2006  al  R.T.I.  “Di  Prospero  S.r.l  /Tecnostrutture  /Gruppo  di
Progettazione Ing. Dezi Luigino, Ing. Omero Bassotti, SAGI S.r.l./Geomeccanica Consulting S.r.l.”
quale contraente dei lavori principali, per l'importo di € 2.608.119,97 al netto del ribasso offerto pari
al 2,50% (IVA 10% e oneri compresi), tenendo in considerazione quanto previsto nel Comunicato
ANAC 08.06.2016 recante “Questioni interpretative relative all’applicazione delle disposizioni del
D.lgs. 50/2016 nel periodo trasnsitorio” e nel dettaglio che i lavori complementari possono essere
affidati direttamente al Contraente principale, agli stessi patti e condizioni del Contratto d’appalto
dell’opera principale ai sensi dell’art. 57 comma 5 del D.lgs. 163/2006 ;
• in data 06.02.2020 è stato sottoscritto apposito contratto tra la Provincia di Pescara e l’O.E.
affidatario rep. 8455/2020 (prot. 2568 del 06.02.2020);
• le operazioni di consegna dei lavori di cui all'affidamento con determinazione n. 894 del
06.09.2019 sono avvenute in data 08.10.2019 come risulta dal Verbale di Consegna parziale dei
Lavori redatto in pari data secondo quanto previsto dall'art. 153 del regolamento LL.PP. di cui al
DPR 207/2010;
• il Verbale di Consegna parziale dei Lavori sotto le riserve di legge è stato sottoscritto dal
Legale rappresentante dell'A.T.I. senza riserve ed è stato trasmesso alla Stazione Appaltante con
nota prot. 576-19 del 10.10.2019.
• con  nota  del  21.10.2019  il  Legale  rappresentante  dell'Impresa  Capogruppo  mandataria
dell'A.T.I., comunicava al Direttore Lavori che in data 26.10.2019 i lavori di cui all'affidamento con
determinazione n. 894/2019 delle opere di completamento, complementari, di salvaguardia ed opere
minori  potevano  considerarsi  conclusi  e  pertanto  invitava  ad  effettuare  la  constatazione
dell'avvenuta ultimazione degli  stessi  al  fine della  emissione del  Certificato di  Ultimazione dei
Lavori;
• con  verbale  redatto  in  data  26.10.2019  in  contradditorio  tra  il  Legale  Rappresentante
dell'Impresa capogruppo mandataria ed il Direttore Lavori è stata accertata l'avvenuta Ultimazione
dei Lavori fatta salva l'esecuzione di "lavori marginali" non influenti sulla funzionalità complessiva
delle opere;
• le succitate opere, marginali e non incidenti sull’uso e sulla funzionalità dei lavori la cui
mancata esecuzione non condizionava l’emissione del Certificato di Ultimazione Lavori;
• per i lavori in oggetto le parti, conformemente a quanto previsto dall’art. 199 comma 2 del
Regolamento  di  esecuzione  dei  LL.PP  di  cui  al  DPR  207/2010,  concordavano  il  termine  di
esecuzione entro 40 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del Verbale di Ultimazione
Lavori ovvero entro il 05.12.2019;
• l’Impresa capogruppo mandataria con pec del 06.12.2019 ha informato il Direttore Lavori
dell’avvenuta esecuzione dei lavori marginali indicati nel verbale del 26.10.2019 pertanto a seguito
di sopralluogo del 09.12.2019 è stata accertata l’avvenuta esecuzione, entro il termine prescritto, dei
"lavori che dovevano essere oggetto di migliore definizione e/o di adeguato completamento";
• con determinazioni n. 131 e n. 132 del 11.02.2020 sono stati approvati il 1° SAL ed il 2° ed
ultimo SAL dei lavori in questione per un importo totale di € 2.559.879,30 (IVA inclusa 10%);
• in data 20.04.2021 è stata redatta la Relazione al Conto Finale da parte del D.L.. ing. Mario
Traversini;

Considerato che:
• al momento dell’affidamento dei lavori di completamento e complementari, l’O.E. era già
presente sul cantiere principale “Viabilità di collegamento tra la Variante S.S. n.16 ed i Comuni di
Montesilvano e Città  S'Angelo -  Delibera CIPE3/06.  Intervento MR02” con le  maestranze ed i
mezzi d’opera;
• l’O.E. aveva già da tempo pianificato tutti  gli  interventi  previsti  nel suddetto progetto e
attivata tutta la filiera di cantiere e reperito sul mercato tutte le forniture necessarie all’upo per
garantire il completamento delle lavorazioni in un lasso di tempo relativamente breve;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 13/10/2021



Preso atto che:
• la Provincia di Pescara ha incassato con reversale n. 4103 del 20.10.2020 la somma di €
160.000,00  e  con  reversale  n.  4762  del  3.11.2020  la  somma  di  €  2.240.000,00  per  un  totale
complessivo di € 2.400.000,00;
• con nota prot. 21978 del 11.12.2020 e successive integrazioni prot. n. 752 del 14.01.2021 e
prot. n. 3969 del 4/3/2021, la Provincia di Pescara ha richiesto l’erogazione del 3° e 4° rateo di
finanziamento rispettivamente del 10% + 10% afferente l’opera in argomento;
• con  determinazione  n.  937  del  18.09.2019  e  relativo  atto  di  integrazione  n.  1064  del
18.10.2019 è stato affidato l’incarico professionale relativo al Collaudo Tecnico Amministrativo in
favore dell’arch. Emidio Iacone (C.F. CNIMDE49M08G482N) con studio a Pescara (PE) in Strada
Iacone n. 16 per l'importo complessivo di € 7.612,80 (iva ed oneri inclusi);
• è stata sottoscritta apposita Convenzione tra il professionista e la Provincia di Pescara con
Convenzione prot. 7126 del 29/04/2020;
• l’arch. Emidio Iacone ha trasmesso il Certificato di Collaudo (prot. 9961 del 08.06.2021):
• con determinazione n. 662 del 17.06.2021 è stato approvato lo Stato Finale, la Relazione sul
Conto Finale ed il Collaudo tecnico –amministrativo dell’intervento in oggetto;

Acquisita la fattura n. 4PA del 03.09.2021 (prot. 15617 del 03.09.2021) trasmessa dall’arch. Emidio
Iacone (C.F. CNIMDE49M08G482N) dell’importo di € 7.612,80 (di cui € 240,00 per oneri 4% ed €
1.320,00  per  iva  22%  inclusa)  relativa  alla  prestazione  professionale  del  Collaudo  tecnico
amministrativo, regolarmente svolta per i  lavori in oggetto; 

Considerato che al fine di liquidare tutti i pagamenti relativi all’intervento in oggetto con DDP n.
115 del 03.09.2021, si è proceduto con un’anticipazione di cassa a valere sul capitolo 32918/30
denominato “Trasf. Cipe opere di completamento e complementari – Viabilità di collegamento SS
16  ed  i  Comuni  di  Montesilvano  e  Città  S.  Angelo”  missione  10  programma  05  titolo  2
macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Peg 2021 per l’importo complessivo di €
74.371,88, comprensivo anche della spesa relativa alla prestazione in argomento;

Accertati:
• la regolarità contributiva dell’arch. Emidio Iacone mediante certificazione Inarcassa (prot.
16657 del 21.09.2021);
• la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  con  gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm

Verificati:
• gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  L.  13/8/2010  n.  136,  in  merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
• la  regolarità  tecnica  della  fattura  e  considerato  apposto  il  visto  ai  sensi  dell’art.  46  del
vigente Regolamento di Contabilità;
• la  copertura  finanziaria  dell’importo  di  €  7.612,80  (oneri  ed  iva  inclusi) al  capitolo
32918/30  denominato  “Trasf.  Cipe  opere  di  completamento  e  complementari  –  Viabilità  di
collegamento SS 16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo” missione 10 programma 05
titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Peg 2021 (subimp.1194/5/2021);

Constatato che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere
alla liquidazione in favore del professionista incaricato;

Per  quanto  sopra  riportato il  Responsabile  del  Procedimento  attesta  la  correttezza  del
procedimento amministrativo in parola e propone di liquidare la somma di € 7.612,80 (oneri ed iva
22% inclusi) in favore dell’arch. Emidio Iacone (C.F. CNIMDE49M08G482N) con studio a Pescara

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 13/10/2021



(PE)  in  Strada  Iacone  n.  16  per  la  prestazione  professionale  relativa  al  Collaudo  tecnico
amministrativo per i lavori in oggetto ed a saldo della fattura n. 4PA del 03/09/2021;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la
correttezza;

Ritenuto di procedere con la liquidazione della suindicata spesa di € 7.612,80 (oneri ed iva 22%
inclusi) in favore dell’arch. Emidio Iacone (C.F. CNIMDE49M08G482N) con studio a Pescara (PE)
in Strada Iacone n. 16  per la prestazione professionale relativa al Collaudo tecnico amministrativo
per l’intervento in oggetto ed a saldo della fattura n. 4PA del 03/09/2021;

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestata  l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
• il CIG n. ZE929C075F;
• il D.L.vo n. 163/2006 vigente per l'appalto "de quo";
• il D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
• il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati:
• il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente del Settore I -Tecnico;
• la deliberazione di C.P. n. 6 del 28.04.2020 con la quale è stato  approvato il Bilancio di
previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;
• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che la premessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per l'intervento in oggetto;
3. di prendere atto che con DDP n. 115 del 03.09.2021 è stata adottata un’anticipazione di
cassa per l’importo complessivo di € 74.371,88 a valere sul capitolo 32918/30 denominato “Trasf.
Cipe opere di completamento e complementari – Viabilità di collegamento SS 16 ed i Comuni di
Montesilvano e Città S. Angelo” missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei
conti 2.02.01.09.012 del Peg 2021 per il pagamento delle spese relative all’esecuzione dei lavori in
oggetto e comprensiva anche quella in argomento;
4. di  liquidare la  somma complessiva  di  €  7.612,80 (oneri  ed  iva  22% inclusi)  in  favore
dell’arch. Emidio Iacone (C.F. CNIMDE49M08G482N) con studio a Pescara (PE) in Strada Iacone
n. 16  per il regolare espletamento della prestazione del Collaudo tecnico amministrativo relativa ai
lavori in oggetto ed a saldo della fattura n. 4PA del 03/09/2021;
5. di dare atto che la  spesa complessiva di  € 7.612,80 (oneri  ed iva 22% inclusi) trova
disponibilità  al  capitolo  32918/30  denominato  “Trasf.  Cipe  opere  di  completamento  e

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 13/10/2021



complementari – Viabilità di collegamento SS 16 ed i Comuni di Montesilvano e Città S. Angelo”
missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Peg 2021
(subimp.1194/5/2021);
6. di procedere alla  liquidazione del  suddetto importo di  € 7.612,80 (oneri  ed iva inclusi)
mediante bonifico bancario IBAN: ----------OMISSIS----------;
7. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119
del D.Lgs. n.104/2010;
8. di  dare  atto  che sarà  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di  trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 297 del 22/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 06/10/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 297 del 22/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 2152 1 1194 --------- OMISSIS --------- 7.612,80

Pescara, lì 13/10/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1280

Il  15/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 994 del 13/10/2021 con oggetto:
Opere  di  completamento  e  complementari  -  viabilità  di  collegamento  SS  16  ed  i  Comuni  di
Montesilvano e Città S. Angelo - PSRA/88 - liquidazione ft 4PA del 3.9.2021 l in favore dell’arch.
Emidio Iacone.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 15/10/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 994 del 13/10/2021


